
 Pag. 1 di 7 

UNIONE DEI COMUNI DEL VILLANOVA 
PADRIA – MARA – MONTELEONE ROCCA DORIA – ROMANA - V ILLANOVA MONTELEONE  

PROVINCIA DI SASSARI 

 

BANDO DI GARA PER LA CONCESSIONE DI SERVIZI, 
FORNITURE E GESTIONE DI INFO CENTER RELATIVI AL 
PROGETTO DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE 
TURISTICA DEL TERRITORIO DEL VILLANOVA,”POR 
SARDEGNA 2007/2013 MISURA 4.2.4.c 

Da aggiudicare, mediante procedura aperta, secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa - Artt. 55 e 124 codice dei 
contratti pubblici.  Importo € 184.733,06 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno 14 del mese Luglio, nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

Vista la propria precedente determinazione n. 11, in data 07/07/2014, con la quale venivano individuati gli 
elementi del contratto ed i criteri per l’affidamento del servizio: 

 
(CIG) 585387634B 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: «Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali»; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il regolamento comunale per la organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
Visto il codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni; 
Visto il regolamento del codice dei contratti approvato con d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive 

modificazioni; 
DETERMINA E RENDE NOTO 

In esecuzione della precedente determinazione n. 11, in data 07/07/2014, è indetta una gara di appalto 
per l’affidamento della gestione di servizi, forniture e spazi dedicati ubicati presso i Comuni di Padria, Roma-
na, Mara e Monteleone Roccadoria, nonché dell'insieme di attività finalizzate alla valorizzazione e commer-
cializzazione dell'offerta turistica del territorio, come meglio di seguito descritto: 

N.D. Rifer. ad 
alleg. IX A   

1 1 Amministrazione 
aggiudicatrice 

Unione dei Comuni de Villanova  

C/O /Piazza del Comune  n. 1 C.A.P. 07015 Padria        

Telefono 079/807018 Fax 079/807323 indirizzo elettronico ufficiotec-
nico@comune.padria.ss.it 

2 3 Procedura di aggiudicazione Procedura aperta (art. 55 e 124 del codice dei contratti) 

3 4 Forma dell’appalto 
(Art. 83 codice dei contratti) 

In applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
(Art. 83 del codice dei contratti e art. 283 e Allegato P,  punto I - 

 punto II, del regolamento attuativo del codice dei contratti). 
Criteri – pesi – punteggi e relative specificazioni 
 

4 5 
Oggetto dell’appalto 

Durata 
Luogo di prestazione 

CONCESSIONE DI SERVIZI, FORNITURE E GESTIONE DI INFO 
CENTER RELATIVI AL PROGETTO DI PROMOZIONE E VALO-
RIZZAZIONE TURISTICA DEL TERRITORIO DEL VILLANOVA   

 Durata minima dell’appalto 3 anni. 
Luogo: Unione del Villanova (Comuni di Padria-Mara-Monteleone 
Roccadoria-Romana-Villanova Monteleone) 



 Pag. 2 di 7 

5 6c 
Categoria del servizio 

e sua descrizione 
(All. II al codice dei contratti)  

Categoria 7 
Descrizione del servizio: Servizi informatici ed affini  
Categoria 13. 
Descrizione del servizio: Servizi pubblicitari ed affini  

  
Descrizione del servizio da espletare 
(importo corrispettivo in appalto - IVA esclusa) 

 
  categoria (allegato II a)  

Importo 
presunto 

(IVA esclusa) 

  Servizi informatici ed affini   Categoria 7 CPC 84  € 118.464,19 

  Servizi pubblicitari ed affini  Categoria 13 CPC 871  €    33.801,66 

  importo corrispettivo complessivo in appalto 
escluso costo del personale e oneri di sicurezza €   152.265,85 

 
 

N.D. Rifer. ad 
alleg. IX A 

  

Importo di € 152.265,85 oltre IVA, per servizi e forniture  posto a base di 
gara (da assoggettare a ribasso in sede di offerta di gara), € 500,00 per 
oneri in materia di sicurezza e salute dei lavoratori ed € 31.967,21, oltre 
IVA,  quale contributo per la fase di start-up  per le spese relative al costo 
del personale che,  ai sensi dell’art. 81, comma 3-bis, del codice dei con-
tratti, non sono soggetti a ribasso. 
Servizi di cui si compone il contratto (art.118, c. 2, codice contratti): 

Categoria 
Alleg. II 

cod, contratti 
Descrizione % Importo 

(IVA esclusa) 

 
Categoria 7 

 
Categoria 13 

Prestazione principale: 
Servizi informatici ed affini 
Prestazione secondaria: 
Servizi pubblicitari ed affini 
Prestazione  secondaria 
Spese del personale 
Oneri della Sicurezza 

 
64,13 

 
18,30 

 
17,30 
0,27 

 
118.464,19 

 
€    33.801,66 

 
€    31.967,21 
€          500,00 

5.b 6c 
Natura ed entità dei servizi 

in affidamento – 
Caratteristiche generali  

 Importo complessivo in appalto 100% €   184.733,06 

6 6.c Eventuale rinnovo 
del contratto Come offerta migliorativa: max 2 anni     

7 6.c 

Indicazione eventuale del 
nome e della qualifica pro-
fessionale delle persone 

incaricate della prestazio-
ne del servizio 

Vedi  Piano Generale di Gestione   

8 11 

Servizio presso il quale 
possono essere richiesti i 
documenti complementari 

e le informazioni 
(Art. 71 del codice dei 

contratti) 

Unione dei Comuni del Villanova C/O Comune di Padria- Ufficio tecnico 
di Padria Piazza del Comune n. 1 Telefono 079/807018 Fax 079/807323 
Indirizzo elettronico ufficiotecnico@comune.padria.ss.it.    

Termine ultimo per la presentazione di tale domanda 05/09/2014 
Importi da pagare: € 20,00 
Modalità di pagamento: come previsto dall’art.3 della Delibera del 5 Mar-
zo 2014 dell’AVCP  
 
 



 Pag. 3 di 7 

N.D. Rifer. ad 
alleg. IX A 

  

9 / 
Soggetti ammessi  

alla gara 
(codice dei contratti) 

Sono ammessi alla gara i soggetti previsti dall’art. 34 del codice dei con-
tratti, aventi i requisiti di cui ai successivi artt. 35, 36, 37, 38, 39, 41 e 42, 
da possedere dai partecipanti alla gara in funzione della tipologia propria 
del concorrente (se trattasi di operatore economico singolo, raggruppato 
temporaneamente e/o consorziato), nel rispetto di quanto ulteriormente 
prescritto dagli artt. 275 e 277 del regolamento del codice dei contratti. 
In particolare, ai sensi dell’art. 37, commi 2 e 5, del codice dei contratti e 
dell’art.275, comma 1, del regolamento del codice dei contratti, ai fini della 
determinazione dei requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi 
che devono possedere i concorrenti singoli e quelli raggruppati tempora-
neamente, si specifica quanto segue: 
- prestazione principale: servizi informatici ed affini  per un importo di €. 

€ 118.400,00 
-  prestazione secondaria: servizi pubblicitari ed affini  per un importo 

di €. €  33.800,00 
-  prestazione secondaria: servizi di gestione  per un importo di €  

32.000,00 

10 / 
Avvalimento 

(Art. 49 del codice 
dei contratti) 

Il concorrente (soggetto ausiliato), in relazione al combinato disposto de-
gli artt. 34 e 49 del D.Lgs. n. 163/’06, può soddisfare la richiesta relativa 
al possesso dei requisiti di carattere economico-finanziario e tecnico-
professionale indicati ai successivi punti 15 e 16, avvalendosi dei requisiti 
di altro soggetto idoneamente qualificato (soggetto ausiliario). 
Ai fini di quanto sopra il concorrente ausiliato deve allegare, a pena di 
esclusione dalla gara, la documentazione prescritta dal richiamato articolo 
49, comma 2, del codice dei contratti. 

11 / 

Esclusione dei concor-
renti qualora le offerte 
sono imputabili ad un 

unico centro decisionale 
(Art. 38, c. 1, lett. m -quater 

del codice dei contratti) 

Non possono partecipare alla gara imprese che si trovino tra loro in una 
delle situazioni di controllo di cui all’art. 2359 c.c. o in una qualsiasi rela-
zione, anche di fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti 
che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale. Ai sensi 
dell’art. 38, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n.163/’06, nel testo so-
stituito dall'art. 4, comma 2, lett. b), n. 4), del D.L. 13.05.2011, n. 70 con-
vertito, con modificazioni, dall’art. 1 della legge 12.07.2011, n. 106, sa-
ranno esclusi dalla gara i concorrenti per i quali venga accertato che le 
relative offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale, sulla base di 
univoci elementi. La verifica e l'eventuale esclusione sono disposte dopo 
l'apertura delle buste contenenti l'offerta economica. A tal fine, i concorren-
ti, a pena di esclusione, con la documentazione di gara, devono presenta-
re la dichiarazione prevista dall’art. 38, comma 2, del D.Lgs. n. 163/06 e 
successive modificazioni, attestante, alternativamente, una delle tre ipotesi 
indicate alle lett. a), b) e c) dello stesso comma 2, a seconda della speci-
fica posizione del concorrente dichiarante. 

12 / 
Specifiche tecniche 
(Art. 68 del codice 

dei contratti) 
Vedi Capitolato Speciale Forniture e Servizi     

13 / Disciplinare di gara 

Il disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente bando 
relative alla modalità: di partecipazione alla gara, di compilazione e 
presentazione dell’offerta, ai documenti da presentare a corredo della 
stessa ed alle procedure di aggiudicazione dell’appalto nonché il capito-
lato speciale di appalto e lo schema di contratto  sono visibili presso 
l'ufficio tecnico del Comune di Padria, Piazza del Comune n°1 durante 
l’orario d’ufficio, nonché sui siio online: www.comune.padria.ss.it ; 
www.comune.mara.ss.it; www.monteleoneroccadoria.ss.it; 
www.comune.romana.ss.it;  www.comune.villanovamonteleone.ss.it . 

14 / 

Requisiti di idoneità 
professionale 

(Art. 39 del codice 
dei contratti) 

L’idoneità professionale deve essere dimostrata mediante la presenta-
zione di certificato di iscrizione nel registro della camera di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura o nel registro della commissione pro-
vinciale per l’artigianato o presso il competente ordine professionale, 
per categoria di attività compatibile con il servizio da appaltare indicato 



 Pag. 4 di 7 

N.D. Rifer. ad 
alleg. IX A 

  

ai precedenti punti 5, 5.a e 5.b, rilasciato in data non anteriore a sei mesi 
antecedenti la data di pubblicazione del presente bando di gara. 

15 / 

Capacità economica 
e finanziaria 

(Art. 41 del codice 
dei contratti) 

La dimostrazione della capacità economica e finanziaria deve essere 
fornita mediante la seguente documentazione, a pena di esclusione dal-
la gara informale: 

 copia del bilancio o estratto del bilancio dell'impresa, ovvero dichia-
razione contenente estratto del bilancio dell’impresa relativo all’ultimo 
esercizio approvato, in conformità alle disposizioni del D.P.R. 28.12.2000 
n. 445 e successive modificazioni; 

 dichiarazione, sottoscritta in conformità alle disposizioni del D.P.R. 
28.12.2000 n. 445 e successive modificazioni, concernente il fatturato 
globale d'impresa e l'importo relativo ai servizi prestati nel servizio 
analogo a quello da appaltare indicato al precedente punto 5, realiz-
zati negli ultimi tre esercizi finanziari, i quali dovranno essere almeno 
pari (I.V.A. esclusa) ai seguenti rispettivi importi: 
- fatturato globale: per un importo di €.200.000,00 
- prestazione principale: servizi informatici ed affini per un importo di 

€. 118,400,00 
-  prestazione secondaria: servizi pubblicitari ed affini per un im-

porto di €. 33.800,00. 
      -  (altro): Servizi di gestione per un importo di € 32.000,00; 

16 / 

Capacità tecnica 
e professionale 

(Art. 42 del codice 
dei contratti) 

La capacità tecnica e professionale deve essere dimostrata mediante di-
chiarazione sostitutiva di atto di notorietà rilasciata ai sensi dell’art. 47 del 
D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e successive modificazioni, contenente gli ele-
menti di cui all’art. 42, comma 1, lett.  a) -  b) -  c) -  d) -  e) - 

 f) -  g) -  h) -  i), del codice dei contratti e,  

17 / 

Subappalto e subaffida-
mento a cottimo 

(Art. 42, c. 1, lett. i) e 118, 
del codice dei contratti) 

Il concorrente deve indicare, con la documentazione di gara, la quota di 
servizio che, in caso di affidamento, intende eventualmente subappaltare 
o concedere a cottimo ai sensi degli artt. 42, comma 1 e 118 del codice 
dei contratti e dell’art. 298, comma 4, del regolamento del codice dei con-
tratti. Per i servizi oggetto di appalto la quota parte subappaltabile nella 
misura massima del 30% prescritta dall’art. 118, comma 2, del codice dei 
contratti è riferita all'importo complessivo del contratto. Qualora il concorren-
te non indichi in gara alcuna quota di servizio da subappaltare/subaffidare 
a cottimo, una volta aggiudicato l’appalto a tale concorrente la stazione 
appaltante non potrà più rilasciare alcuna autorizzazione in tal senso ed 
il servizio appaltato dovrà, quindi, essere interamente espletato dal con-
traente. 

18 12.a 

Termine ultimo di ricezio-
ne  delle offerte  

(Art. 124, c. 6 del codice 
dei contratti) 

I plichi contenenti l’offerta e la documentazione, pena l’esclusione, dovran-
no pervenire entro il termine perentorio delle ore 12.00 del giorno 
05/09/2014 all’indirizzo di cui al precedente punto 1. 

19 12.d Lingua o lingue in cui 
devono essere redatte In lingua italiana. 

20 13.a 
Persone ammesse  

ad assistere all’apertura  
delle offerte 

Sono ammesse all’apertura delle buste contenenti le offerte i legali 
rappresentanti dei concorrenti ammessi, ovvero soggetti, uno per ogni 
concorrente, muniti di specifica delega loro conferita dai suddetti legali 
rappresentanti. 

21 13.b Apertura delle buste con-
tenenti le offerte 

Prima seduta pubblica presso Comune di Padria Piazza del Comune n.1 
alle ore 10.00 del giorno 12/09/2014 durante la quale saranno aperte le so-
le buste “A” contenenti la documentazione amministrativa da valutare dalla 
stazione appaltante e si individueranno i concorrenti ammessi e quelli e-
sclusi sulla base di detta documentazione amministrativa. 
Successiva seduta presso Comune di Padria Piazza del Comune n.1 in 
data da definire dalla Commissione giudicatrice nominata e dopo che que-
sta si sia riunita in seduta riservata per la propria costituzione e per definire 
al proprio interno le modalità di svolgimento delle operazioni di gara (data 
che sarà comunicata ai concorrenti ammessi alla gara mediante fax inviato 
con almeno cinque giorni di anticipo rispetto alla data fissata), durante la 
quale (prima fase in seduta pubblica) saranno aperte le buste contenenti le 
offerte tecniche dei soli concorrenti ammessi per la semplice verifica della 



 Pag. 5 di 7 

N.D. Rifer. ad 
alleg. IX A 

  

completezza dei documenti prescritti dalla stazione appaltante e senza 
effettuare alcuna valutazione nel merito delle scelte tecnico/progettuali 
espresse dai concorrenti (i concorrenti che avranno inserito in tali buste 
documentazione incompleta saranno esclusi dalla gara) a cui seguirà (se-
conda fase in seduta riservata) la valutazione nel merito delle stesse of-
ferte tecniche con la conseguente assegnazione dei punteggi ai con-
correnti ammessi all’ultima fase di gara di apertura delle offerte econo-
miche e si escluderanno gli eventuali concorrenti che non presentino ido-
nee offerte tecniche sulla base dei punteggi assegnati alle stesse offerte 
tecniche (il tutto in conformità al procedimento di svolgimento delle gare 
d’appalto esperite con il criterio dell’offerta economicamente più vantag-
giosa, in ragione della sentenza del Consiglio di Stato, Adunanza Plenaria, 
n. 13 del 28.07.2011). 
Successiva seduta pubblica presso il Comune di Padria Piazza del 
Comune n.1 in data da definire (data che sarà comunicata ai concorrenti 
ammessi alla gara con le stesse modalità e termini sopra indicati), duran-
te la quale saranno aperte le buste contenenti le offerte economiche, sa-
ranno assegnati i relativi punteggi e sarà così formata la graduatoria di ga-
ra provvisoria, con migliore offerta quella che avrà ottenuto il punteggio 
più alto fra i concorrenti in gara e che risulti comunque congrua (non a-
nomala ai sensi di legge). 

22 14 

Garanzia a corredo delle 
offerte (Art. 75 del codice 
dei contratti): cauzione 

provvisoria 

L’offerta è corredata da una garanzia, pari al 2% dell’importo complessi-
vo in appalto indicato al punto 5.a del presente bando, sotto forma di 
cauzione o di fideiussione, a scelta dell’offerente, per un importo da ga-
rantire di €. € 3.694,66, nel rispetto dell’art. 75 del D.Lgs. 12.04.2006, 
n.163 e successive modificazioni. 
L’importo della garanzia, e del suo eventuale rinnovo, è ridotto del 50% per 
gli operatori economici ai quali venga rilasciata, da organismi accreditati, 
ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e della se-
rie UNI CEI EN ISO/IEC 17000, la certificazione del sistema di qualità 
conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000. Per fruire di 
tale beneficio, l’operatore economico segnala, in sede di offerta, il pos-
sesso del requisito, e lo documenta nei modi prescritti dalle norme vi-
genti (Determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 
11.09.2007, n. 7). 
L’offerta è altresì corredata, a pena di esclusione, dall’impegno di un 
fideiussore a rilasciare la garanzia fideiussoria per l’esecuzione del contratto 
(cauzione definitiva) qualora l’offerente risultasse affidatario. 

23 15 Modalità di finanziamento  Il servizio in appalto è finanziato con fondi regionali e comunali. 

24 15 Modalità dei pagamenti Sono disciplinate dall’art. 26 del Capitolato Speciale d’appalto servizi e 
forniture. 

25 21 
Vincolo all’offerta  

(Art. 11, c. 6, del codice 
dei contratti)  

L’offerente è vincolato alla propria offerta per  180 giorni naturali e con-
secutivi, a decorrere dalla scadenza del termine per la sua presentazio-
ne. 

26 / Fallimento dell’esecutore  In caso di fallimento dell’esecutore o risoluzione del contratto per grave 
inadempimento, trova applicazione l’art. 140 del codice dei contratti. 

27 / 
Indirizzo dei concorrenti  
(art . 79, c.5-quinques, del 

codice dei contratti) 

All’atto della presentazione dell’offerta, il concorrente deve indicare: 
 il domicilio eletto per le comunicazioni; 
 l’indirizzo di posta elettronica; 
 il numero di FAX. 

28 / 
Clausola compromissoria  

(art. 241, c.1-bis, del 
Codice dei contratti) 

Il contratto  conterrà -  non conterrà la clausola compromissoria. 
 

29 / 
Strumenti di tutela  

(art. 245, del Codice 
dei contratti) 

In relazione al combinato disposto degli articoli 65 e 245 del codice dei 
contratti approvato con D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e successive modifi-
cazioni e dell’art.120 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 recante “Codice del 
processo amministrativo”, avverso il presente bando di gara è ammesso 
ricorso per violazione di legge, incompetenza ed eccesso di potere, uni-
camente al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna 



 Pag. 6 di 7 

N.D. Rifer. ad 
alleg. IX A 

  

 entro trenta giorni dall’avvenuta pubblicazione del presente bando. 
In relazione al disposto dell’art. 243-bis del codice dei contratti, introdotto 
dall’art. 6 del D.Lgs. 20.03.2010, n. 53, le ditte interessate sono invitate 
ad informare, con le modalità ivi previste, questa stazione appaltante della 
presunta violazione e dell’intenzione di proporre un ricorso giurisdizionale. 
L’omissione della comunicazione costituisce comportamento valutabile ai 
fini della decisione sulle spese di giudizio nonché ai sensi dell’art. 1227 
del codice civile, dando atto che, fermo quanto previsto dall'art.26 del 
codice del processo amministrativo approvato con D.Lgs. 02.07.2010, 
n. 104, potrà trovare altresì applicazione l’art. 246-bis “Responsabilità 
per lite temeraria” del codice dei contratti (nel testo introdotto dall'art. 4, 
comma 2, lett. ii), del D.L. 13.05.2011, n. 70, convertito, con modificazioni, 
dall’art. 1 della Legge 12.07.2011, n.106) qualora vi siano i presupposti 
per l’applicazione di tale norma (il giudice condanna d'ufficio la parte 
soccombente al pagamento di una sanzione pecuniaria in misura non 
inferiore al doppio e non superiore al quintuplo del contributo unificato 
dovuto per il ricorso introduttivo del giudizio, quando la decisione è fon-
data su ragioni manifeste od orientamenti giurisprudenziali consolidati). 

30 / 

Tassatività delle cause di 
esclusione dalla gara 

(art. 46, comma 1-bis e 
art.64, comma 4-bis, del 

codice dei contratti) 

I concorrenti saranno esclusi dalla gara in caso di mancato adempimento 
alle prescrizioni previste nel codice dei contratti e dal relativo regolamen-
to di attuazione e da altre disposizioni di legge vigenti che comportino la 
tassatività delle cause di esclusione, nonché nei casi di incertezza asso-
luta sul contenuto o sulla provenienza dell’offerta, per difetto di sottoscri-
zione o di altri elementi essenziali ovvero in caso di non integrità del plico 
contenente l'offerta o la domanda di partecipazione o altre irregolarità re-
lative alla chiusura dei plichi, tali da far ritenere, secondo le circostanze 
concrete, che sia stato violato il principio di segretezza delle offerte. Fino 
all’approvazione dei bandi-tipo da parte dell’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture previsti dall’art. 64, comma 
4-bis, del codice dei contratti, nei quali dovranno essere esplicitate le 
cause di legge che comportino la tassatività dell’esclusione dalla gara, si 
precisa che troveranno applicazione i princìpi indicati dalla stessa Autori-
tà con il “Documento di consultazione” reperibile sul sito della medesima 
AVCP (http://www.avcp.it/). 

31 / Altre informazioni 
 
 
 

Si precisa che, per effetto dell’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modi-
ficazioni, per i servizi compresi nelle convenzioni quadro definite dalla CONSIP S.p.a. sono stati utilizzati, 
come limite massimo, i parametri di qualità e di prezzo per l’acquisto di servizi comparabili con quelli oggetto 
di convenzionamento. 

Per quanto non previsto nel presente bando di gara trovano applicazione le norme del codice dei contratti 
approvato con D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni, il relativo regolamento di attuazione 
ed esecuzione approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni, le restanti norme 
nazionali e regionali vigenti in materia di appalti pubblici, nonché il vigente regolamento comunale per la di-
sciplina dei contratti, a cui si rimanda. In particolare, in materia di tassatività delle cause di esclusione dalla 
gara per carenza o incompletezza documentale, troverà applicazione l’art. 46, commi 1 e 1-bis, del D.Lgs. n. 
163/2006 e successive modificazioni, eventualmente anche dopo aver invitato i concorrenti, se necessario e 
nei limiti previsti dagli artt. da 38 a 45 del codice dei contratti, a completare o a fornire chiarimenti in ordine al 
contenuto dei certificati, documenti e dichiarazioni presentati con la documentazione trasmessa unitamente 
all’offerta. 
 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 
Ing. Andrea Pinna 

 

Timbro 



 Pag. 7 di 7 

 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio, 

A T T E S T A  

che il presente bando di gara è stato pubblicato per .......................................... giorni consecutivi: 

dal ................................................   al ................................................ 

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69). 
 
 
Dalla residenza comunale, lì .......................................... 

 
Il Responsabile del servizio  

 
...................................................................... 

 

Timbro 


